Eundem propterea librum, ut potè per dulces sermo-nes, et benedictiones, ut Apostolus loquitur, hoc est, sub falsa piæ institutionis imagine, seducendis innocentium cordibus longè accommodatum, sive præmissis, sive alio quovis titulo inscriptum, ubicumque, et quo-cumque alio idiomate, seu quâvis editione, aut versione hactenùs impressum, aut imposterūm (quod absit) imprimendum, auctoritate Apostolica, tenore præsen-tium, iterūm prohibemus, ac similiter damnamus; quem-admodum etiam alias omnes et singulos in ejus defensionem tam scripto, quam typis editos, seu forsan (quod Deus avertat) edendos libros, seu libellos, eorum-que lectionem, descriptionem, retentionem, et usum omnibus, et singulis Christi fidelibus, sub poena excom-municationis per contrafacentes ipso facto incurrenda, prohibemus pariter, et interdicimus.

Præcipimus insuper Venerabilibus Fratribus Patri-archis, Archiepiscopis, et Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, necnon hæreticæ pravitatis Inquisitoribus, ut contradictores, et rebelles quoscumque per censuras et poenas præfatas, aliaque juris et facti remedia, invoca-to etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii sæcularis auxilio, omnino coërcant, et compellant.

Volumus autem, ut earumdem præsentium transsumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem fides prorsùs adhibetur, quæ ipsis originalibus Litteris adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergò hominum liceat hanc paginam nostræ de-clarationis, mandati prohibitionis, et interdictionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis dominicæ millesimo septingentesimo decimo tertio, Sexto Idus Septembris, Pontificatus Nostri anno decimo tertio.

I. CARD. PRODATARIUS.

E. OLIVERIUS.

Loco + Plumbi. Visa de Curia L. Sergardus.

Registrata in Secretaria Brevium.

L. MARTINETTUS.

Sequitur publicatio et affixo locis consuetis.

No. 6.

INDULGENTIÆ CONCESSÆ DEVOTE RECITANTIBUS
ACTUS VIRTUTUM THEOLOGICARUM, FIDEI, SPEI
ET CHARITATIS.

(Spectant ad N. 42 DE VIRTU TUTIS. Tom. II.)

Sanctissimus Dominus Benedictus Papa XIV, brevi dato 28 januarii 1756, ut omnes Christi Fideles ad actus Virtutum Theologicarum, Fidei nempè, Spei et Charitatis, crebrò eliciendos excitaret, benignè confirmavit indulgentias à Benedicto XIII 15 januarii 1728 concessas, scilicet

1°. Indulgentias plenarias, animabus Fidelium defunctorum applicabiles, lucrandas semel in mense ab omnibus, qui singulis mensis diebus præfatos actus devotè, reverenter, et ex corde recitaverint, eo scilicet die mensis ab unoquoque eligendo, quo verè con-

triti, confessi atque sacrâ communione refecti, prô christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ Matris Ecclesiae exaltatione oraverint.

2°. Concessit Pontifex similes plenarias indulgentias de novo lucrari posse in articulo mortis.

3°. Ut commissas sibi oves abundantijs excitaret ad laudatos actus sæpiùs eliciendos, concessit indulgentias septem annorum et totidem quadragenarum, itidem applicabiles fidelibus defunctis, pro singula vice quâ quis præfatos actus fidei, spei et charitatis devotè, reverenter et ex còrde recitaverit. Hæ indulgentiæ pluries in die obtineri possunt, toties scilicet, quoties quis præfatos actus in die recitat.

4°. Tandem declarat eodem brevi Benedictus XIV. memoratas indulgentias nullatenùs annexas esse certis, determinatisque verbis; sed unumquemque in recitatione præfatorum actuum uti posse quibuslibet verbis, modò in eis præcipua singulæ theologicæ virtutis motiva exprimantur.

No. 7.

CONSTITUTIO**BENEDICTI PAPÆ XIV.,**

SUPER PLURIBUS DISCIPLINÆ CAPITIBUS, PRO INCOLIS REGNI SERVIÆ ET FINITIMARUM REGIONUM.
Bullarii, tom. I. n. 89.

(Spectat ad N. 44 et 45 DE VIRTUTIBUS, Tom. II.)

*Venerabilibus Fratribus, dilectis Filiis, Archiepiscopis,
 Episcopis, Parochis et universo Clero et populo regni
 Serviæ aliarumque finitimarum regionum.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, dilecti Fili, Salutem et
 Apostolicam Benedictionem.*

Inter omnigenas

3. Ordientes itaque à negotiis fidei, sine qua impossibile est placere Deo, omnibus et singulis istius Regni Fidelibus, qui Ecclesiae Catholicae communionem retinere cupiunt, districtè præcipimus atque jubemus, ut caveant, ne ad occultandam, quum licitum et necesse est aliquando, christianæ religionis professionem, aliqua faciant, aut admittant contra evangelica præcepta et instituta; præsertim vero, quæ protestationem includunt mahumeticæ sectæ; ideoque circumcisionem suscepserint, sciant, quod Christus ipsis, Apostolo attestante, nihil proderit. Nomina Turcica, quorum nec memores esse deberent per labia sua, assumere; abominanda Infidelium templia, quæ Moschæas vocant, frequentare:

ecclesiasticorum jejuniorum dies carnium esu profanare, et hæc eo fine, ut Mahumetani credantur, prorsus devitent. Hæc enim omnia, eti fides Christi in corde teneatur, fieri nequeunt, sine Mahumetis errorum simulatione, sinceritati Christianæ contrariâ, quæ mendacium in re gravissima continet, et virtualem fidei negationem, maxima cum Dei injuria, proximique scandalo, includit.

4. Multò verò magis, quum à publica potestate interrogantur, illicitum sibi esse sciant mahumeticæ sectæ se addictos profiteri; sed illud noverint esse tempus, quo eos oportet, sumentes scutum fidei, non solùm corde credere ad justitiam, sed etiam ore Christum confiteri ad salutem; alioquin si eum coram hominibus negare ausi fuerint, et ipse negabit eos coram Patre suo.

5. Impius pariter, et illicitus est illorum Serviæ Christianorum abusus, qui, ex hac vita migraturi, cadavera sua Turcarum sepulturis mandari, cum istorum assistentia, et mahumeticis adhibitis ritibus permittunt, aut jubent. Etenim si Christum in vita érubescere minimè debent, quantò minùs, quum ejusdem tremendo judicio sistendi sunt, ne et ipse eorumdem coram æterno suo Patre erubescat.

6. Munus itaque Episcoporum, Parochorum, et Missionariorum erit, serio Christianos illos, qui supradicta, cum ingenti fidei injuria, nefariè præsumunt, docere et admonere, quòd frustrà sibi de Christianæ legis custodia et zelo, deque filiorum in eadem educatione blandiantur; quoniam vel in uno istorum deficientes facti sunt omnium rei. Itaque ipsis apertè denuntient, quòd quisquis metu cuiuslibet potestatis, vel temporalium amittendorum formidine, fidem suam prodit, iram Dei super se provocat, seque, nisi resipiscat, ab omni salutis spe extraneum reddit; quoniam magis timet hominem quam deum, et momentanea retinere, quam æterna acquirere mavult. Si qui autem obstinati in hujusmodi via impiorum pergere velint, incapaces erant Sacramentorum in vita, et, si impœnitentes decesserint, suffragiorum post mortem; ad quæ nullus Ecclesiæ Minister illos admittere præsumat: alioquin à proprio Episcopo canonicas pœnis, ad præscriptum etiam supradicti Albani concilii, plectendus erit.

7. Arcendæ pariter à Sacramentis Ecclesiæ sunt illæ mulieres, quæ nuptiarum nomine in Turcarum

contubernium admissæ, celantes christianæ religionis professionem, sibi vitam agunt ab omni religionis exercitio remotam; eisque à Pastoribus denunciandum est, ne salutis æternæ fiduciam collocent in ea fide, quam sine operibus mortuam, in corde tantum utiliter conservare posse, sibi persuadent.

8. Istarum verò filios, quos parochis baptizandos exhibent, ubi eorum vitæ periculum imminere videatur, sacro lavacro ablueret prædicti parochi minimè dubitant: admonitis matribus, ut si convaluerint, ipsos in christiana religione educare sedulò current. De iis vero, qui validam ac vivacem corporis constitutionem præ se ferunt, et nullo superstitione fine, sed unico salutis obtainendæ voto, ad baptismum à supradictis matribus offeruntur; quoniam impossibile est singulas rerum circumstantias expendere, quæ suadere possunt, vel eos in evangelicæ legis et fidei cultu perseveraturos, vel christiana educatione ab hujusmodi matribus fraudatos, mahumetani patris impietatem secuturos esse; perpensis etiam infantilis ætatis periculis, ob quæ tertiam plerumque hominum partem ante completum decennium extingui ferunt; nihil expressè jubendum censemus; Ecclesiæque ministros dumtaxat hortamus, ut invocato cum gemitibus lumine Spiritus sancti, juxta illius ductum et prudentiæ suæ dictamina se gerant. Quod si eos ad baptismum admitti posse crediderint, ne omittant matribus inculcare districtam obligationem, quâ tenentur, hujusmodi Ecclesiæ filiis, si ad rationis usum pervenerint, notam facere voluntatem Dei, eosdemque in disciplina et correptione Domine educare.

9. Illud etiam grave, ac permolestum auribus nostris accidit, concilii Tridentini decreta de matrimonii Sacramento ab aliquibus non observari in istis regionibus, in quibus debitam eorum publicationem jamdiù sequuntam fuisse, ipsius Albani concilii testimonio comprobatur. Itaque omnes istarum partium fideles supradictis decretis teneri declarantes, irrita omnino et nulla esse definitius prætensa matrimonia, quæ coram solo Turcarum judice, Caddi dicto, vel etiam absque ipso, per solos sponsos, et non ad prædicti Tridentini concilii præscriptum contrahuntur. Quique hujusmodi nullas et clandestinas nuptias contraxerint, et post contractum convivunt, tanquam in illico concubinatu versantur, si de præterito pœnitentiam agant, et

justo matrimonio in facie Ecclesiae jungantur) à Sacramentorum participatione arceri præcipimus.

10. Matrimonio autem à fidelibus ritè contracto, eisdem minimè permittimus, ne quidem ob causam uxorum à Turcarum raptu servandarum, idem coram Caddi per procuratores Turcico ritu renovare; nisi tamen Mahumetanus nuptiarum ritus sit merè civilis, et nullam Mahumetis invocationem, aut aliud quodcumque superstitionis genus includat. Etsi enim non per se ipsos, sed per procuratores id peragant, nunquam tamen illius delicti insontes haberi debent, quod ipsorum auctoritate, vel mandato committitur.

11. Quoad proclamationes verò à Tridentino concilio statutas, licet in Servia minimè usu firmatæ asserantur; quum tamen in prælaudato concilio Albano parochis etiam Serviæ præscribantur, ademptâ dispensandi facultate extra urgentis necessitatis occasionem, Nos idem omnino, quum fieri potest, observari præcipimus.

12. Quòd si alicujus fidelis uxor ad Turcas confugiat; et cum aliquo ex ipsis nefarias nuptias contrahere audeat, non licet viro aliam uxorem in illius locum ducere; quum matrimonium, jure divino, conjugibus superstitibus, indissolubile, per hujusmodi mulieris facinus minimè dissolvatur. Undè, qui in tali casu alteram dicit, mœchatur; et nisi ab ea omnino separetur, à Sacramentis arcendus est.

13. Et quidem de hujusmodi mulierum salute, nisi poenitentiam agant, quid judicandum sit, omnibus patet. De mulieribus autem christianis à Turcis per vim raptis, iisdemque violenter, vel in pueritia nuptis, quæ nullo Sacramentalis fidei jure conjunctæ, in illico concubinatu cum infidelibus perseverant, idem omnino statuimus, quod in prædicto concilio Albano decretum fuit; ut scilicet illis Ecclesiæ Sacraenta denegentur; nulla ratione habitâ, vel prætensæ illarum in christiana fide perseverantiæ, vel violentiæ in puerili ætate à Turcis illatæ, vel etiam quòd unicæ, aut potioris, et justæ uxoris loco à Turcis habeantur; quum ista nullum jus tribuant in concubinatu, et fornicatione degentibus, ad percipienda Sacraenta; nullumque sacerdotibus, ad eadem indignis ministranda, præbeant facultatem.

14 (“Cætera omittuntur, cùm in his regionibus usuvenire non possint.”)

Mandamus, etc.

Datum romæ apud S. Mariam Majorem die 2. februario anno Domini 1744, Pontificatus nostri anno quarto.

N. 8.

**DAMNATIO
ET PROHIBITIO LIBRI
GERMANICO IDIOMATE EDITI**

cui terribilis:

Was ist der Pabst?

Græcè autem: Τί εστιν ὁ Πάπας;

Latinè verò: *Quid est Papa?*

Viennæ apud Josephum Edlen de Kurzbeck. 1782.

(Spectat ad N. 90 et seq. TRACT. DE FIDE. Tom. II.)

PIUS PAPA VI.

Ad futuram rei memoriam.

Super soliditate Petræ fundatam à Christo Ecclesiam, Petrumque singulari Christi munere præ cæteris electum, qui vicaria potestate Apostolici Chori Princeps existeret, totiusque adeò gregis pascendi, Fratres confirmandi, totoque orbe ligandi ac solvendi summam

cūram auctoritatemque in Successores omni ævo prorogandam susciperet, **DOGMA CATHOLICUM EST**, quod ore Christi acceptum, perenni Patrum prædicatione traditum ac defensum, Ecclesia universa omni ætate sanctissimè retinuit, sæpiusque adversus Novatorum errores Summorum Pontificum, Conciliorumque Decretis confirmavit. In hoc scilicet Apostolicæ Cathedræ Principatu firmum voluit Christus, constrictumque teneri unitatis vinculum, quo Ecclesia per universum mundum propaganda, ex membris quantumcumque dissitis, mutua omnium in uno Capite consociatione in unam corporis compagem coalesceret, fieretque adeò, ut hujus vis potestatis non tantùm ad primæ Sedis amplitudinem, sed et maximè ad corporis totius integritatem incolumitatemque valeret. Minimè proindè mirum, quotquot omnibus retrò sæculis extitère quibus antiquus humani generis hostis hostile suum in Ecclesiam odium infudit, in hanc primam Sedem irruere consueisse, quâ unitatis firmitas continetur, ut disjecto, si fieri posset, fundamento, ac direptâ Ecclesiarum cum Capite conjunctione, quâ potissimum nituntur, vigent ac efflorescunt, ipsammet Ecclesiæ, frætis viribus miserè afflictam ac dilaceratam, libertate spoliarent, quâ Christus eam donavit, indignæque servituti addicerent.

Hos inter, paucos ante annos procacis vir ingenii, damnatis dudum opusculis, nimiùm jam notus "Eybel," novo exemplo infesti sui in Nos, et Apostolicam hanc Sedem animi testimonium edidit: qui nempè auditio nuntio itineris à Nobis Religionis causâ suscepti, libellum suis popularibus obtrudere properavit, hâc invæcundâ inscriptione: "Quid est Papa?" Quo plenum illud pietatis studium, quod adventus Nostri expectatio commoverat, restingueret, ipsumque decus pontificiæ Dignitatis, in Sacerdotalis Ordinis invidiam, popularisque cœtus contemptum adduceret. Non tamen passus est misericors Deus improbi eum voti compotem fieri: quippe tantâ ipsorummet suorum, quos abalienare à Nobis studuerat, celebritate et frequentiâ, tantâ omnium Ordinum gratulatione ac plausu excepti sumus, prorsus ut perspicuum fieret, quamquam nullis nostris meritis in Petri Sedem, divinâ disponente Providentiâ, evicti sumus, divino tamen Numinis ejusdem consilio provisum esse, ne honori, qui Petro debetur, Successoris indignitas obesset.

Ac tum quidem abstinendum duximus à libello meritâ damnatione notando; primum ne suspicacioribus, qui non desunt, hominibus, dolori potius Nostro indulisse, quam officio paruisse videremur: dein quod oblivious protinus obruendum videri poterat opusculum ejusmodi, quod tenue per se esse nil momenti afferret praeter procaciorem quandam in veteribus calumniis retekendis licentiam. Nuper verò cùm acceperimus, levitate ipsa operis factum esse, ut, qui semper parati sunt superseminare zizania inimici homines, repetitis illud typis, nec patrio tantum sermone, sed et in alios plures, quin et in *Græcam* vulgarem linguam translatum longè latèque divulgari curarent, hoc nimis consilio, eaque spe inducti fore, ut scripti jocularis licentia non paucos ad legendum alliceret, Scriptoris in affirmando confidentia incautis, qui nec pauci sunt, illuderet; nullam Nobis moram interponendam novimus, quominus gliscenti malo in dies, quantum in Nobis est, occurramus, omniisque studio et operâ enitamur, ut qui pacem et unitatem Ecclesiæ scindere quærunt (utinam non domestici hostes) ad saniora consilia revoceantur, aut ne horum fallaciis irretiti bonarum etiam mentium Fideles ab Orthodoxæ fidei constantia in profanas insurgentium errorum novitates misserrimè abducantur.

Et sanè cùm, monente *Augustino* (1), in Cathedra unitatis posuerit Deus doctrinam veritatis, contrà infelix iste Scriptor nil non molitur, quo hanc Petri Sedem modis omnibus vexet ac oppugnet, quā in Sede constitutam Patres unanimi sensu Cathedram eam coluère “quā in una unitas ab omnibus servaretur: è qua in reliquias omnes venerandæ communionis jura dimanant; ad quam necesse sit omnem Ecclesiam, omnes, qui undique sunt, Fideles convenire” (2). Non ille veritus est fanaticam turbam appellare, quam propriebat ad aspectum Pontificis in has voces erupturam: Hominem eum esse, qui Claves Regni Coelorum, cum ligandi solvendique potestate à Deo acceperit, cui non alias Episcopus exequari valeat, à quo ipsi Episcopi auctoritatem suam recipient, quemadmodum

(1) Epist. 505. num. 16. Edit. Maur.

(2) Optatus Milev. lib. 2. contra Parmen. Ambros. Epist. 6. I. Clas.—Iren. l. 3. c. 3.

ipse à Deo supremam suam potestatem accepit: Eumdem porrò Vicarium esse Christi, Caput Ecclesiae visible, Judicem supremum Fidelium. An ergo, quod horribile dictu, fanatica fuerit vox ipsa Christi Claves Regni Cælorum cum ligandi solvendique potestate Petro pollicentis: quas Claves communicandas cæteris, post *Tertullianum* (1), Petrum solum accepisse *Optatus Milveritanus* (2) profiteri non dubitavit? An fanatica dicenda tot solemnia, totiesque repetita Pontificum, Conciliorumve Decreta, quibus illi damnati sunt, qui negarent in Beato Petro Apostolorum Principe Successorem ejus Romanum Pontificem constitutum à Deo Caput Ecclesiae visible, ac Vicarium Jesu Christi, ei regendæ Ecclesiae plenam potestatem traditam, veramque ab omnibus, qui Christiano nomine censentur, obedientiam deberi; atque vim eam esse Primatū, quem "Divino jure" obtinet ut cæteris Episcopis non honoris tantum gradu, sed et supremæ potestatis amplitudine antecellat? Quo magis deploranda est præceps, ac cæca hominis temeritas, qui tot decretis damnatos errores infausto suo libello instaurare studuerit, qui dixerit, ac per multas ambages passim insinuarit: Quemlibet Episcopum vocatum à Deo ad gubernationem Ecclesiae non minus quam Papam, nec minori prædictum esse potestate: Christum eamdem per se Apostolis omnibus potestatem dedit: Quidquid aliqui credant obtineri et concedi solum à Pontifice, posse id ipsum, sive à consecratione, sive ab ecclesiastica jurisdictione pendeat, perinde obtineri à quolibet Episcopo: Voluisse Christum Ecclesiam reipublicæ more administrari: Ei quidem regimini opus esse Præside pro bono unitatis, verum qui non audeat se aliorum, qui simul regunt, negotiis implicare, privilegium tamen habeat negligentes cohortandi ad sua implenda munia: Vim Primatū hanc unâ prærogativâ contineri supplendæ aliorum negligentiae, prospiciendi conservationi unitatis hortationibus et exemplo: Pontifices nil posse in aliena dicelesi præterquam extraordinario casu: Pontificem Caput esse, quod vim suam ac firmitatem teneat ab Ecclesia: Licitum sibi fecisse Pontifices violare jura episcoporum, reservareque sibi absolutiones, dispensationes, deci-

(1) Tertull. Scorpia. cap. 10.—(2) Optat. l. 7. num. 3.

siones, appellationes, collationes beneficiorum, alia una verbo munia omnia, quæ singulatim recenset, atque velut indebitas, ac Episcopis injuriosas reservationes traducit.

Atque ille quidem ad fidem suis hisce dictis non tam conciliandam, quam quoquo modo surripiandam, nomina longa serie prætendit sanctissimorum Patrum, quorum deceptis hinc iadè, malèque adductis sententiis insigni fraude abutitur, dum ea loca recenset, quæ faciunt ad commendationem episcopalis dignitatis, alia reticet, quibus illi singularem pontificæ potestatis præstantiam extulerunt. Qui, si adessent, impudentem hominis calumniam ea voce refellerent, qua Sedis Apostolicæ Principatum, suumque in eam obsequium non prædicarunt modò, sed et immortalibus scriptis ad omnem futuri temporis memoriam testatum reliquerunt. *Cyprianus* ipse, (1) cujus hæc sunt verba: Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et Cathedra una super Petrum Domini voce fundata: Qui Petri Cathedram profitetur Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, ad quam perfidia non possit habere accessum.

Chrysostomus (2) apertè declarans, potuisse Petrum jure suo Successorem in proditoris locum eligere: quo jure ex Primatu ducto Petrus ipse deinceps, priuilegiis Petri Successores usi sunt, dum per omnem Occidentem Ecclesias fundarunt, eisque vel ante omnem Synodum Episcopos præfecerunt, quibus gregis regendi portionem assignarunt, tum definitis regionibus unam Sedem designarunt, cujus Antistes cæteris Apostolica auctoritate præsideret. De qua Ecclesiarum institutione *Innocentius I.* (3) velut de re manifesta testimonium edidit luculentissimum, quo intelligere quisque valeat, pontificiam auctoritatem non ex constituta antè per Synodos disciplina prodiisse, sed constitutæ per synodalia decreta disciplinæ præluxisse. Quem etiam Pontificem, (4) compertum est, Antiochenam Ecclesiam, Caput Orientalis diœceseos decretis suis ordinavisse.

(1) Cypr. Epist. 43. al. 40. Epist. 59. al. 55.

(2) Chrys. Homil. 3. in cap. 1, Act. Apost.

(3) Innoc. I. Epist. ad Decent. Eugab.

(4) Epist. ad Alex. Antioch.

Epiphanius, (1) qui Ursaciūm et Valentem pœnitentiā duetos testatur Julio Rōmano Pontifici libellos obtulisse, quibus errorem suum deprecarentur, atque ad communionem et pœnitentiam admitterentur.

Hieronymus (2) cui profanus erat quisquis non Cathedræ Petri communione consociaretur, super quam Petram sciret ædificatam Ecclesiam, atque adeò ab uno Damaso in gravissimis concertationibus, ut loquendi, ita et communicandi auctoritatem sibi dari effagitabat.

Augustinus, (3) qui se in Scripturis sanctis testatur didicisse, Primum Apostolorum in Petro excellenti gratiâ præeminere: illum Apostolatus Principatum cuitibet Episcopati præferendum: Romanam Ecclesiam, Petri Sedem, eam esse Petram, quam non vincunt superbæ inferorum portæ. Quo alia refellitur Scriptoris calunnia, dum Petræ nomine, super quam Christus ædificavit Ecclesiam suam, non personam, sed fidem, aut confessionem Petri vult potius esse intelligendam, quasi Patres ii, qui, pro mira fœcunditate Scripturæ, Petræ vocabulūm eò quoque retulerunt, litteralem illum sensum, quo ad Petrum ipsum directè refertur, deseruerint, ac non etiam apertissimè retinuerint. Sic et Magister Augustini *Ambrosius* (4): "Ipse est petrus, cui dixit: 'Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam:' Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia:" Hæc una vox Patrum, hæc Doctorum perpetuata traditio, quam ex majoribus collectam paucis hisce verbis complexus est, Eugenium alloquens *Bernardus* (5) "Tu es cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt... habent alii assignatos sibi greges, singuli singulos: Tibi universi crediti, uni unus: Nec modò ovium, sed et pastorum Tu unus omnium pastor." Hoc lacte doctrinæ nutriti sunt quotquot in Ecclesia Christi adoleverunt; hoc, si recordari volent, à pueritia imbuti, quotquot nunc omni vento doctrinæ circumferri se patiuntur. Semper ex Evangelio proditum, pascendas oves Petro à Christo commendatas, non item Petrum ovibus pascendum.

Nec verò à Patrum traditione Synodi œcumenicæ

(1) Epiph. Hær̄es. 68.—(2) Hier. Epist. 57.—(3) Aug. lib. 2. de Bapt. cap. 1.—(4) Enarr. in Psalm. 40. num. 30.—(5) Lib. 2. de Consid. cap. 8.

unquam recessere. *Chalcedonensis Patres* (1) Petro se audientes præbuere per os Leonis loquenti; nec à quovis Antistite, sed ab Leone tanquam Capite cum implorata confirmatione, actionum suarum firmitatem noverunt esse repetendam.

Octava generalis Synodus (2) *Actione Prima* perlectum libellum probavit, seu formulam, quâ post præclarâ multa de Romani Pontificis auctoritate prescriptum erat, qui sequestrati essent “à communione Ecclesiæ Catholicæ, id est non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter Sacra non recitanda esse Mystera.” Quin præteria cùm statuendum superesset de nonnullis dispensationibus, quas utilitas Ecclesiæ exposcere maximè videbatur, impariendæ veniae facultatem sumere sibi Patres ausi non sunt: verùm eam per Patriarcham Ignatium implorandam duxère à Sede Apostolica, quam proindè agnovère, non ipsos Patriarchas, relaxandorum Canonum potestate pollere.

Magna Lateranensis Synodus quarta (3) C. 5: Romanam Ecclesiam tradit, disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinere Principatum, utpote universorum Christi fidelium Matrem et Magistrum.

In *Lugdunensi II* (4) edita est Græcorum fidei professio, quâ se recognoscere testantur, Romanam Ecclesiam summum, et plenam Primatum, et Principatum super universam Ecclesiam Catholicam obtinere, eumque ab ipso Domino in Beato Petro Apostolorum Principe, sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse. Quas superiores synodos subsecuta deinceps *Florentina* (5) Catholicum Primatus dogma celebri decreto sanctivit.

Divino eodem spiritu afflati *Tridentini Patres* (6) declarârunt “Pontifices Maximos pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuisse peculiari judicio reservare.” Quam adeò potestatem per omnes Ecclesias sese fundentem, atque ad alia ejusdemmodi munia, quæ libelli Auctor explodere perperam nititur, ex æquo

(1) Ann. 451. (2) Ann. 869. (3) Ann. 1215. (4) Ann. 1274. (5) Ann. 1439. (6) Sess. 14. cap. 7.

pertinentem, non aliundè adscitam, non ab inferioribus ad Pontifices delatam, sed Primitui ordinario jure insitam, cuique fatendum est qui cœlestem Synodorum sapientiam, humanæ inscitiæ disputationibus non dubitet longè præponendam.

Appellat EYBEL “Constantiense consilium (1).” At meminisse ipsum oportuerat, damnatos in eo errores fuisse, cum Wicleffi ajentis non esse de necessitate salutis, credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias, nec Papam esse proximum et immediatum Christi Vicarium; tum Johannis Hus, Petrum non esse, nec fuisse Caput Ecclesiæ sanctæ catholicæ. Quibus erroribus sanorum verborum formam opponens “Martinus V.” præscripsit interrogandos, qui de his suspecti essent, utrùm credant, Beatum Petrum fuisse Vicarium Christi, habentem potestatem ligandi ac solvendi super terram. *Item* Papam canonice electum successorem esse Beati Petri habentem supremam auctoritatem in Ecclesia Dei: *Item* Papam omnibus Christianis posse concedere Indulgencias; singulos porrò Episcopos suis subditis secundùm limitationem sacrorum Canonum. Quo planè refutatur istius error, dum perperam disserens, de indulgentiis scribere ausus est, quemlibet Episcopum, pari modo atque Papam, posse indulgentias concedere. Quæ Patrum, Synodorumve documenta, quisquis æquo pacatoque animo paulò attentiùs introspexerit, sentiet profectò, longè præstantiorem auctoritatem comprehendere, quā aut meri *directorii* ut vocant, finibus, aut hortandi, monendi, supplendi munere continetur.

Quin et ipsi Basileenses in Synodali responso (2) ad Tartentinum Episcopum palam declarant fateri se, et credere, Romanum Pontificem Caput esse, et Primitum Ecclesiæ, Vicarium Christi, et à Christo, non ab hominibus, vel Synodis aliis prælatum, et Pastorem Christianorum, cui datæ sunt à Domino claves, et unidictum *Tu es Petrus* et solum in plenitudinem potestatis vocatum esse, alios in partem sollicitudinis; quo magis pudere ipsum deberet impotentis audaciæ quā eam potestatis plenitudinem infirmare aggreditur, quam Basileenses inter doctrinæ capita referunt adeò

(1) Ann. 1414.

(2) Sess. V.

nota et pervulgata, ut nec opus foret ea percensere. Et sane quod supra dictum ab Augustino retulimus, in Romana sede semper viguisse Apostolicę Cathedrę Principatum, huncque Apostolatus Principatum cuiuslibet Episcopatui praeferendum, cum aliis multis, tum et hac insigni nota cernitur, quod Petri Successor, hoc ipso quod in Petri locum succedit, assignatum sibi habeat jure Divino Christi Gregem universum, ut simul cum Episcopatu potestatem accipiat universalis regiminis: Cæteris porro Episcopis suam cuique peculiarem gregis portionem non divino, sed ecclesiastico jure, non Christi ore, sed hierarchica ordinatione assignari opus sit, ut ordinariam regiminis potestatem explicare in eam valeat. Cujus assignationis summam auctoritatem quisquis Romano Pontifici abjudicare volet, eum necesse est in legitimam tot in orbe toto Episcoporum successionem invadere, qui Ecclesias Apostolica Auctoritate de integro fundatas, aut ab aliis divulsas, aut invicem unitas regunt, ad easque regendas à Romano Pontifice missionem accepserunt; ut proinde sine ingenti Ecclesiae perturbatione, ipsiusque episcopalnis regiminis discriminē tentari nequeat magnum hoc, et mirabile potentiae consortium, divinā dignatione Petri Cathedræ tributum, ut quemadmodum à Leone Magno dictum est (1), omnes propriè regat Petrus, quos principaliter regit et Christus, et si quid Christus commune cum Petro cæteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit.

Laudat Gallicanos Præsules, Gallicanos Doctores: Frustra omnino. Quos etenim ex his cogitat ille sibi suffragatores adsciscere? Vetustiores ne, an aut qui medio sevo, aut recentiore memoria in ea inclita Ecclesia pietatis, doctrinæve laude floruere: At inter veteres illos, ut paucos ex multis proferamus, quidire illum non pigeat "Cæsarium Arelatensem, Avitum Viennensem," quorum ille supplici libello Symmachum Papam alloquitur:—"Sicut à persona Beati Petri Episcopatus initium, ita necesse est, ut disciplinis competentibus Sanctitas Vestra singulis Ecclesiis, quid observare debeant, eyidente ostendat."—*Avitus* vero ad Hormisdam—"Quæsumus, ut quid Filiis vestris,

(1) Serm. 3. in Anniv. sue Assumpt.

Fratribus meis, id est Gallicanis, si consulant, responderem debeam, instruatis; quia jam securus non dicam de Viennensis, sed de totius Galliae devotione policear, omnes Vestram super statu fidei captare sententiam." — *Aurelianenses Patres* (1), qui canonicam formam in Metropolitanorum electione servandam ex Apostolicæ Sedis decretis repetunt.

Audiat ex medio ævo *Hincmarum Remensem*, qui, cùm testatur se erga Sedem Apostolicam omnium Ecclesiarum Matrem ac Magistrum, ejusque Rectores fidelem semper, atque subjectum in omnibus extitisse, hoc ipso quod videri voluit, quid Apostolicæ Sedi debeatur ac deberi sentiat, manifestè declarat: Tum et *Ivronem Carnotensem* (2) graviter eorum audaciam coarguentem, qui contra Sedem Apostolicam caput erigunt, "cujus judiciis, et constitutionibus obviare, planè est hæreticæ pravitatis notam incurrere:" ad quam "principaliter, et generalisimè pertineat tam Metropolitanorum, quam cæterorum Episcoporum consecrationem confirmare, vel infirmare, constitutiones et judicia retractare, suas verò inconcussas detinere, et nullius inferioris judicio retractandas, vel corrigendas concedere." Quod idem Gelasii quoque auctoritate comprobatur.

Quòd si ab illa vetustate ad propria tempora progressimur, latere illum non debuere gravissimæ censuræ (3) adversùs famosum Spalatensem Apostatam ab insigni Theologica Facultate Parisiensi latæ, in quibus præformatam libelli sui damnationem perspicere facile potuisset. Hi scilicet fuère Spalatensis errores, quibus illa hæreticæ ac schismaticæ pravitatis notam inurendam non dubitavit: — "Disparitatem potestatis inter Apostolos esse humanum inventum, in sacris Evangelii et divinis novi Testamenti Scripturis minimè subsistens:" — (quam hæreticam declarat de Jurisdictione Apostolica Ordinaria, quæ in solo divo Petro subsistebat, intellectam). — "In Ecclesia non dari unum Caput supremum, et Monarcham præter Christum—Episcopos omnes simul, et in solidum eamdem regere Ecclesiam singulos cum plena potestate—

(1) Ann. 538. Can. 3. Epist. ad Nicol. PP. apud. Lab. Tom. 10. Edit. Ven. col. 356. (2) Epist. 8. ad Richer. Senonen.
(3) Ann. 1617.

Romanam Ecclesiam præcipuam fuisse, et esse nobilitate, existimatione, nomine, et dignitatis auctoritate, non regiminis, et jurisdictionis Principatu—” (quam dicit hæreticam et schismaticam quatenus aperte insinuat, Romanam Ecclesiam jure divino auctoritatem in alias Ecclesias non habere)—“ Unumquemque Episcopum jure divino esse universalem—Monarchiæ formam non fuisse immediatè in Ecclesia à Christo institutam —Falsum esse, unionem Ecclesiæ Catholice in unitate Rectoris visibilis consistere.”—Cùmque Spalatensis subjunxit, Parisiensem doctrinam, enucleatè intellectam, nihil à sua discrepare, impactam sibi calumniam continuò illi refutarunt “velut meram contra Facultatem Parisiensem imposturam.

Præclarum etiam, atque ut allatæ Parisiensium Doctorum sententiæ, sic et constanti Majorum suorum traditioni planè consentaneum de Romani Pontificis Primate testimonium edidere Gallicani Præsules in Comitiis anno 1681. “—Caput est, inquit, Ecclesiæ, centrum unitatis: Obtinet ille in nos Primum auctoritatis et jurisdictionis sibi à Christo Jesu in persona S. Petri collatum: Qui ab hac veritate dissentiret, schismaticus, impò et hæreticus esset.”

Quin et libelli Auctori non prorsùs ignota fuere petitæ ex omni antiquitatis memoria de Romano Primate luculentissima documenta, quo magis prodit sesé pertinax illius adversus Romanam Sedem contentio, qui cùm splendida illa Patrum testimonia obscurare ac delere non posset, ea veritus non sit per summam impudentiam velut allegorias malè intellectas traducere, indèque factum ex parte esse, ut longa sæculorum serie creditus sit Papa is esse, qui non est; quasi Sanctissimi Patres, quos Ecclesiæ suæ Deus dedit Pastores et Doctores, in re gravissimi momenti, quæ ad Ecclesiæ constitutionem pertinet, communii sensu aut erraverint ipsi, aut errandi causam fidelibus objecerint, ac non potius nefarii erroris convictus teneatur, qui de Romano Pontifice aliter credendum statuat, quam tot sæculorum continuata successione creditum sit.

Atque hæc quidem Prædecessorum Nostrorum parisibus in causis exempla secuti, paulò latius ut muneric Nostri ratio postulat, exponenda duximus, non Nostra, sed animarum lucra quærentes, solliciti servare unitatem in vinculo pacis; in id intenti, ut, patefactis

eorum fraudibus, qui Patrum nomine ad pervertendas Patrum sententias abutuntur, omnes intelligent, nil Patribus ipsis antiquius fuisse, quam ut unitas ab omnibus in ea Cathedra servaretur, quae una est cæterarum omnium à Christo constituta Mater et Magistra.

Unum certè Ovile Christi Ecclesia est, cuius unus supremus Pastor Christus ipse regnans in Cœlis, unum quoque sui Vicarium supremum in terris visibilem Pastorem reliquit, in cuius voce Christi vocem oves audirent, ne seductæ alienorum vocibus, in venenata quæque, ac mortifera pascua dilaberentur. Quo igitur cautiūs fideles curæ Nostre concredit profana et vaniloquia devitent, quæ proficiunt ad impietatem, (1) constantesque maneant huic unitatis Cathedræ devincti, in qua Petrus adhuc velut in propria Sede vivit et præsidet, ac præstat quærentibus fidei veritatem; neve in hanc fraudem induci se patiantur, ut putent ambitione extortum, aut ignorantiâ, vel adulazione delatum, aut parvis artibus quæsitus quod Christi est ordinatio constitutum: Nos memoratum opuscolum è Germanico idiomate in latinum translatum, complurium in sacra Theologia Magistrorum examini subjici mandavimus, quorum habitis consultationibus, auditisque suffragiis Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium in tota Republica Christiana adversus hæreticam privitatem Generalium Inquisitorum coram Nobis adstantium, motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, antedictum libellum, cuius titulus latine:—Quid est Papa?—cum dispensatione Cæsareæ Regalis censorum commissionis ob appositionem nominis—Viennæ apud Josephum Edlen de Kurzbeck 1782, Græcè verò Τί είτιν ὁ Πάπας; tamquam continentem propositiones respectivè falsas, scandalosas, temerarias, injuriosas, ad schisma inducentes, schismaticas, erroneas inducentes in hæresim, hæreticas, et alias ab Ecclesia damnatas reprobamus, damnamus, ac pro reprobato, ac damnato in perpetuum haberi volumus, atque decernimus.

Præcipimus insuper, ne quisquam ex Christi fidelibus cujuscumque gradus et dignitas, quamvis speci-

(1) S. Petrus Chrysol. Epist. ad Eutichem.

alissima nota dignis, libellum prædictum jam typis editum, sive manu conscriptum, vel in quacumque alia versione legere, retinere, vel denuò imprimere, seu imprimi facere audeat, aut præsumat, sub poena suspensionis à divinis quantum ad Personas Ecclesiasticas; quantum verò ad Personas Sæculares, sub poena excommunicationis majoris ipso facto absque alia declaratione incurrendis, quarum absolutionem, et respectivè relaxationem Nobis, et Successoribus Nostris Romanis Pontificibus reservamus, excepto dumtaxat, quoad excommunicationem prædictam, articulo mortis, quo nimirùm quilibet confessarius ab hujusmodi censura, ut præfertur, incursa absolvere poterit.

Mandamus quoque Bibliopolis ac Typographis, cæterisque omnibus et singulis cujuscumque gradus, conditionis et dignitatis, Personis Ecclesiasticis, et Sæcularibus, etiamsi speciali, et individua mentione indigeant, ut quatenùs prædictus Libellus vel in suo originario, in quocumque Idiomate impressus, vel etiam manuscriptus, ad eorum manus devenerit, statim deferre illum teneantur Ordinariis locorum sub eisdem suspensionis à Divinis comminatis pœnis, ac respectivè Excommunicationis.

Ut autem eædem præsentes Litteræ ad omnium notitiam faciliùs perducantur, nec quisquam illarum ignorantiam prætexere possit, volumus et mandamus, illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, et Cancelleriæ Apostolicæ, necnon Curiæ Generalis in Monte Citatorio, et in acie Campi Floræ de Urbe pèr aliquem ex Cursoribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibi affixa relinqu. Sic verò publicatas perindè afficere omnes et singulos, quos concernunt, ac si unicuique illorum personaliter notificatæ et intimatæ fuissent. Ipsarum autem Litterarum præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu aliquius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis, eamdem fidem tam in Judicio, quam extra illud ubique locorum haberi, quæ iisdem præsentibus haberetur, si forent exhibitæ et ostensæ.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 28 Novembris 1786, Pontificatus Nostri anno duodecimo.

B. MARISCOTTUS, Pro-Secretarius.

DE

CONTRACTIBUS.

No. 1.

ERISTOLA ENCYCLICA SANCTISSIMI DOMINI
BENEDICTI XIV.

De Usuris aliusque injustis quæstibus. Bullarii, Tom. I.
N. 143.

(Spectat ad N. 42. et seq. de CONTRACTIBUS. Tom. III.)